Notoriū alijs s̄ nō iudici si negat notoriū t
aliter nō p̄bet. debet iudex reū absoluere ab
instātia t postea audiet actores iuris ordine/
fūato. qd̄ h̄ locū qñ iudex pcedit tanq̄ sup
notorio ad instātia ptis siue in ciuili siue i

minali. Si autem ex officio procedat: tunc processus sup notorio factus teneret licet tunc non fuerit probata notorietas dummodo postea appareat fuisse notoriū. nō. anth. in. d. c. vīa. xxij. colū.

Notoriū h̄ qd̄ allegant̄ aliquę circumstantię exculantes: ut si dicat homicidiū ad defensionem factū vel de mādato iudicis siue iure p̄mittente: nō offuscat p̄ excusatiōes p̄dictas q̄ sup eo vt notorio procedat: allegans tñ circumstantias p̄dictas debet admitti ad pbam/duas. S; interim anteq̄ pbent ut in notorio procedit iuris ordine nō b̄nato. Et si nota q̄ quo ad cōsiderādū modū pcedēdi: pl̄ at/ tendim̄ q̄litàtē facti in libello deducti sup q̄ substātiāt iudicium q̄ negatiōes et excusati/ones allegatas. no. antho. in. d. c. vīa. xxij. colū. v. venio ad scđm.

Notoriū quotienscūq̄ neget notoriū: necessaria est pbatio ipsius qualitatis notoriū. que pbatio p̄t fieri in absentia ptis. no. antho. in. d. c. vīa. xxij. colū. Et dicta q̄litas q̄ notoriū dicit̄ pbaf p̄ duos testes sicut et fama et testamentū. oportet tñ q̄ testes nō interro-gati reddant causam notoriū p̄ circumstantias facti. ut no. anth. e. c. vltima carta. in. b̄n. S; licet dicta q̄litas notoriū sit pbanda si negat ipm tñ factū qd̄ notoriū dicit̄ siue sit p̄tinū siue interpellatū siue momētaneū nō eget pbatione. Sufficit em̄ in tali notorio q̄ non li-quet iudici ut iudici pbare notoriū esse: ut q̄tici occidit semproniu: nec exigit pbatio q̄ occiderit. ut no. ant. e. c. xxij. colū. Hoc vlti-mū de pbatione facti q̄ nō sit necessaria itel-lige q̄ ad finem pcedendi ut in notorio: ordi-ne nō suato: nō q̄ ad finē diffinitiuā ferendi. quia tūc b̄n req̄rit pbatio ipsi facti b̄m for-mam scriptā in. h. prox. sequēti. primū etiā q̄ qualitas notoriū sit pbāda limita b̄m ea q̄ scripta sunt. h̄. notoriū facti gesti.

Notoriū facti si gestū ē nō in cōspectu iudicis req̄rit pbationē ipsi facti qd̄ notoriū dicit̄ si ipm factū ē reces ita q̄ de facili mēoria ha-beat: nō tñ req̄rit q̄ testes directe deponant de facto s; de p̄ntia ppl̄i in facto. S; si factū ē antiquū nulla exigit pbatio ipsi facti b̄m io. an. In notorio aut̄ p̄sumptiōis fictiōis v̄l di-spositionis idē put̄ agit de pbatiōe facti ex q̄ surgit p̄sumptio vel fictio. et in tñ fcō pbādo b̄nād̄ ē ordo iuris. Id aut̄ qd̄ ex facto a iure p̄sumit̄ vel singif. nulli subjicit necessitatē p̄ bandi. imo nec necesse ē q̄ iā actu deducatur siue allegat̄ cuz id iudex supplere possit. In notorio aut̄ cōfessionis vel pbationis facte i alio iudicio. si p̄ducat cōfessio vel attestatio-nē: nō exigit q̄ alit̄ pbent. Et tñ necesse q̄ cōstet de iurisdictione illi corā q̄ facta ē con-

fessio v̄l pbatio: et q̄ cōstet eas ordinate rece-ptas v̄e vel p̄sumptiue. Et idē in notorio sen-tentie: salvo q̄ ea etiā p̄ testes pbata p̄sumi-tur om̄is solēnitatis interuenisse. ut no. anth. in. d. c. vīa. v. p̄t scđo dubitari. et no. etiam in vlti. colum. Si v̄o notoriū facti gestū ē in cōspectu iudicis ad hoc p̄ tribunali sedentis. tunc nullā requirit pbationē. nec in qualita-te nec in ipso facto qd̄ notoriū dicit̄. et qd̄ di-ctum est de notorio faci. idem de notorio p̄sumptionis et fictionis surgēte ex facto noto-rio. ut no. anth. in. e. c. xlvi. colū. v. nunquid aut̄ in notoriū. Et hec pcedunt in quolibet facto notorio etiam momētaneo. ut in homi-cidio vel iniuria in cōspectu iudicis ptribu-nali sedentis ppetrata. nā tunc p̄t iudex si-ne alio processu et sine accusatore delinquentē cōdemnare. dū tñ eu3 citet v̄l moneat ad sen-tentiā. et hoc verū duob̄ p̄currētib̄ scđ q̄ iu-dex p̄ tribunali sedeat. et q̄ totus p̄plus siue maior p̄s p̄ns fuerit ita q̄ notoriū dici pos-fit. als secus. ut no. anth. e. c. vlti. colū. Abi aut̄ auctoritas surgit nō ex facto sed ex p̄fesiōne vel pbatione corā iudice p̄ tribunali se-dente facia ita q̄ sit notoriū cōfessionis v̄l p̄bationis aut̄ tunc iudex cōdēnare sine alio p̄cessu possit. vide in. d. vlti. colū. S; aduerte b̄m io. an. nō plus sibi p̄iudicat delinquens i cōspectu iudicis etiā p̄ tribunali sedētis q̄ si in absentia iudicis delinqueret. q̄ iudex ad hoc nō sedet sed ob aliud. ut no. anth. de cō-fess. c. fi. viii. colū. v. no. glo.

Notoriū facti gesti extra cōspectu iudicis req̄rit pbationē ipsius q̄litas notoriū etiā si nō neget. qn illa qualitas exigit ad fundandū iudicis ptātem ut in cōseruatore. et tunc de-/bet de qualitate se informare als processus eēt nullus. sufficit in hoc casu q̄ iudici cōstet fa-cutum p̄ncipale fore notoriū. nō obstatē q̄ cōtra id posset eē aliqua vera defensio vel exci-satio allegata p̄ ptem. Si v̄o qualitas noto-riū nō exigit ad fundandū iudicis ptātem. s; solū exigit rōne processus extra ordinarī ut iu-dex ppter notorietatē possit via extraordi-na-ria procedere. tūc an valeat talis processus nō habita informatione de q̄litate notoriū dubi-um est. S; cōdis opinio q̄ iudex b̄n facit si de-notorio se informet. Si tñ b̄ omittit. nihilomi-nus processus valet dummodo verū sit q̄ noto-riū sit et b̄ postea cōstet. S; distingui p̄t inē ordinariū et delegatū. in delegatis attēdi de-bet forma delegationis. si em̄ delegat̄ p̄sup-ponit notoriū. valebit processus absq̄ informa-tione notoriū. secus simādat sub cōditione si ē ita. In ordinariis aut̄ si pcedit h̄ p̄ntē. et n̄ negat notoriū. valebit processus licet iudex d

notorio se nō informet. Secus si negat vel cōtra absentem pcedit. et tūc sufficit q̄ iudex d̄ plano se informet licet p̄ tribunali nō sedeat et p̄t hoc facere etiā pte non citata. et testes etiam nō iuratos recipe. nec cōtra testes admittent aliquae exceptiones. Et sufficit duo ad hanc informationē faciendā. et si iudex in tali notorio pcederet ex officio. sibi soli et ei⁹ dicto credere de tali informatione recepta. Et quod dictū est de notorio facti intellige. In notorio aut̄ probationis sententie et cōfessionis semp̄ oportet de eis p̄stare iudici. als pcessus nō valet. no. anth. de coha. cle. v̄ra. xlvi. colū. v. nūquid aut̄ in notorijs. quia de hoc est publica vox et fama. Sufficit enim q̄ dicāt. scio q̄ hoc est notoriū quia de h̄ est publica vox et fama in loco. et dicit a toto populo vel maiori pte q̄ tale factū fuit in p̄ntia populi de quo p̄plus testis fuit et eē potuit. et sic publica laborat fama. nec alicui tergiuersationi est locus. Si aut̄ est factū recens vel d̄ p̄ pinquo loco. tunc testis nō pbat notoriū nisi p̄ propriū sensum assignet causam concludentem p̄sentiā et scientiā p̄li. vt scio q̄ talis interfecit talem et est notoriū quia p̄sens fuit in loco et vidi totū p̄lm videre vel maiorem ptem. de quo p̄plus totus a tota vicinia vel maior p̄s possit esse testis. nō tñ est mirū q̄ testis directe dicat de se q̄ vidit int̄fici. In notorio etiā fictiōis et p̄sumptiōis surgētis a facto notorio. oportet similiter illud factuz a q̄ p̄sumptio insurget p̄bari mō p̄missio. et vbi cūq̄ testis de notorio deponit. oportet q̄ etiam nō interrogat̄ reddat causas notoriū per circūstantias facti. vt no. anth. de coha. cle. v̄ra. a. p̄n. penl. et vlti. colū. vide etiam qd̄ no. e. i. colū. v. potest scđo dubitari.

Notoriū si est de facto cōtinuo et pmanēte cōseruat p̄ seipm. si est de facto interpellato v̄l momētaneo. cōseruat p̄ hoīm memorīa dummodo assint duo qui deponere possint qualiter viderūt p̄lm v̄l maiore ptem p̄li h̄ vidisse. Si aut̄ ē de facto antiq̄. tūc sufficit memoria durare p̄ famā q̄ factū fuit in cōspectu p̄li vel maiori pte p̄nte. et tunc fama cōseruat illud notoriū h̄m antho. vt no. anth. in. d. c. v̄ra. penl. carta. in fine.

Notoriū id ē ip̄a q̄litas notoriū licet possit probari pte absente. vt no. anth. in. d. c. v̄ra. xxij. colū. et etiā ip̄a pte nō citata. vt no. idē anth. e. ca. xlvi. colū. v. nūquid aut̄ in notorijs. qd̄ ē ex eo q̄ talis probatio ē modici p̄iudicij cū nō fiat nisi ad finē vt iudex possit tanq̄ in notorio procedere ordine iurū nō seruato. tamē probatio ipsi⁹ facti qd̄ notoriū dicit̄ n̄ p̄t ad finē ferēdi p̄demnatoriā dissimilituaz fieri pte

nō vocata qz h̄ nullo iure cauet̄ nec aliq̄s dōctor dicit. et q̄ h̄ diceret male diceret. qz dia-bolicū eēt dicere q̄ vbi necessaria ē probatō illā fieri posse pte nō vocata ad penā etiā capiūlē imponēdā. Stud em̄ eēt tollere parti defensionē q̄ de iure naturali ē et auferri non p̄t p̄ legem h̄uanā. vt in clemē. pastoral. de re iudi. et vide. §. notoriū an excusat a citatione.

Notoriū iuris ē probatio finita p̄ mediū in iure facta aut ex facto iudicialiter discussa sive als notorio a iure sumpta aprobata. facta v̄l p̄sumpta. Et hāc dissimilituā declara. vt no. anth. in. d. c. v̄ra. xxv. colū.

Notoriū iuris aprobationis et fidei ē om̄e qd̄ liquet ex probatione testiū in iudicio facta. si ue probatio sit om̄ino plena sive sit ex indi-cijs et documētis dūmō tñ sit lūsecuta publicatio. qd̄ t̄pat hosti. qñ probatio ē in tali statu q̄ p̄ ea nil op̄af oponif vel opponi p̄t. qz tūc probatio vacillat. Si aut̄ opponi p̄t tñ oponif. tūc probatio notoriū inducit. et hec procedūt etiā in probatione facta p̄ viam ex ceptionis. qd̄ ē verū si exceptio plene exami-nēt et ad finē ad quē oponif. secus si summa-rie et examineſ. Et ideo probatio facta in iudi-cio summario nō inducit notoriū nisi ad finē summarij iudicii. no. anth. in. d. c. v̄ra. xxvij. colū. Rota aut̄ simplicit̄ dicit q̄ notoriū idu-cit p̄ probationē in iure legitime receptā. vt no. Ro. cōclu. xvij.

Notoriū iuris aprobatiōis et fidei sicut indu-cit ex probatiōe testiū ita ex probatiōe iſtru-menatorū qñ sunt in iudicio publicata: qn̄ imo oia iudicialit̄ acta dicūt notoria. no. antho. de coha. cle. v̄ra. xxvij. colū. qd̄ intellige qñ cōtra ea nil oponif. pur̄ prime dicūt est de teste. et dato notorio p̄ncipio et q̄ aliqd̄ cōstet ex actis. om̄e qd̄ ex eo sequit̄ notoriū est h̄m ia. bu. vt no. antho. e. c. xxv. colū. licet aut̄ om̄e id de quo in actis iudicis constat di-cat̄ notoriū. ver̄ est q̄tū ad ip̄m actū si reuocat̄ in dubiū an ille actus fact⁹ sit. nā ex quo in iudicio sit. notoriū est ip̄m actū fuisse fēm sed tñ ille act⁹ sic fact⁹ nō inducit notoriū ap-probationis et fidei nisi fiat cū plena cause co-gnitione. vt no. anth. e. c. xxvij. colū.

Notoriorū iuris aprobationis et fidei induci-tur ex vera cōfessione facta in iudicio qñ nil oponif contra cōfessionē nec petit̄ reuocari vt erronea et fuit sponte facta in iudicio. secū si coacte vel metu tormētorū. et metus estat̄ lis qui confessioni detrahat als secus. Et pre-dicta pcedunt in p̄fessiōe facta in iudicio etiā summario imo etiam nullo. dum tamē nō sit nullum ex defectu iurisdictiōnis. vt notat-

antho.in.d.c.vestra.xxx.colum.¶ scđm exemplum. **P**redicta in cōfūtum tangit cōfessio- nem sup crīmīne procedunt in confessione fa- cta in iudicio ad finem ordinarie pene institu- to vel connexo. nam si de crīmīne esset exce- ptum. non transiret crīmīne confessatum ī no- torium ad finem ordinarie pene. **x**xxv.colū. ¶ venio ad quartū.

Notorium iuris approbationis et fidei induci- tur ex vera confessione extra iudiciali facta ī conspectu populi vel maioris part. interue- nientibus alijs requisitis ad validitatem cō- fessionis. et tunc sufficit fidem facere de sola cōfessione absq; eo q; probetur factum cōfes- satum. et hoc de confessione facta in contra- ctibus. **I**dem si in delictis. dum tamē fiat p- sente et acceptante procuratore fisca v'l eo cui p- rincipaliter interest. als cōfessio non induce- ret notorium approbationis et fidei. s; psum- ptionis et suspitionis. quod tamen sufficeret ad condemnationem nisi coitens purgaret aliter dictam psumptionem. vt no.antho.in. d.c.v̄a.xxiij.colū.

Notorium approbatiōis et fidei inducit ex sen- tentia diffinitiua publice et plenariu iudicio lata. secus si occulite ferat vel in iudicio sum- mario pjudicaret in plenario. qđ est falsū. vt no.antho.in.d.c.vestra.xxiij.colū. **E**t qđ dictū est de sententia publice lata. intellige si est canonica. vt no.idem antho.e.c.¶ venio ad v. ceterū.

Notorium approbationis et fidei inducit ex sen- tentia inflocutoria lata cu plena cause cogni- tione. no.antho.in.d.c.vestra.xxiij.colū. na.

Notorium approbationis et fidei inducit ex pre- cepto iudicis siue ex sententia pcepti quādo- fit cum plena cause cognitione. quia tunc eq; pollet diffinitiua maxime si pcedit lit; conte- sta. no.antho.in.d.c.v̄a.xxiij.colū.

Notorium psumptionis seu fictionis est quā- do ex facto notorio ius qđ psumit violēta p- sumptione q; equiualeat pbationi ad finē sen- tentie ferende. vt si q; omib; videntib; te- neat feminā suspectā in domo. ius psumit q; cu ea coitum habeat. vel si q; tenet altare pa- ratū et mutuat. ius psumit q; mutuat ad vſu ras. vel si vicinis scientib; q; tenet v'l tractat aliquā vt vxorē vel filiā. ius psumit q; sit vx or vel filia. no.anth.de coha.cle.v̄a.xxiij. colum.

Notorium fictionis ē qđ surgit ex ficta cōfessi- one surgēte qñq; ex actu extra iudiciali. q; p- bato iudici. iducit ex eo notoriū iuris qđ ap- pellat notoriū fictiōis. no.anth.in.d.c.v̄a. xxij.columna.

Notoriū dispositiōis ē qñ ex aliq; notorio no- torietate facti vel approbatiōis et fidei ius v̄l- tra p̄gredit disponēdo. vñ pscito q; aliq; pos- sessio sit in limitibus parrochie. ius disponit et pbat q; ex fructib; illi debent decime pa- rochiali ecclie. vel pscito q; q; sit canonic ec- clesie collegiate. ius disponit et pbat q; h̄yo cez in caplo in electiōe. v'l cōscito q; ecclia sit sita in diocesi epi. ius pbat et disponit q; ep̄s h̄ibi epalia. no.anth.in.d.c.v̄a.xxiij.co.

Notoriū sicut cadit in delictis et ptractibus et alijs actib; affirmatiue. ita etiā cadit negati- ue sup nō facto. et sic nō ens pōt transire ī no- toriū p; sessionē et etiā p; instrumentū. alif autē nō factū nō pōt notoriū eē imediate et directe s; indirecte sic. ideo pōt ī notoriū trāsire quē nō eē scientificū nec l̄ratū nec legitimate eratis et quē nō residere et piurū eē qr; nō ipleuit qđ iurauit. no.anth.in.d.c.v̄a.xxiij.colū. ¶ venio ad tertium.

Notoriū licet opet ī delictis. non tñ opat in cōtractib; nec in positioib; q; in eis pcedat s; formā notoriū. sicut etiā raro in ipis pce- dif s; formā inq̄stitionis. s; inno. et antho. in.d.c.v̄a.xlij.co. ¶ tertium ē pncipiū.

Notoriū excusat ab excusatione bonoru et ab omni alio qđ sit solū ad finē certificādi. si g; cer- tū ē et notoriū quē nō eē soluēdo. nō requiriēt alia excusatio. secū si nō fiat solū ad finē certi- ficationis s; etiā p formalitate rei. vt no.anth.in. d.c.v̄a.penl.cart.iij.colū.

Notoriū opat q; iudex qui in crīmīne noto- rio pcedit nō possit vt suspectus recusari. qđ ē verū qñ pena illi crīmīnis ē a iure determi- nata et iudex asserit se velle illā imponeret et nō excedere. Secū si pena eē arbitraria quia posset ī arbitrādo grauare. vt no.anth.in.d. c.v̄a.penl.cart.iij.colū. et de apella.c.proposuit. Et cū pdicta loqnt qñ agit criminalis- ter ad vtilitatē publicā. secus videt qñ agit ciuiliter ad p̄uatū comodū. Et vide.s.v.iu- dex. s.iudex nō pōt recusari.

Notoriū an excuser a citatione. multipliciter variant doctores. Sed dic q; in notorio iuri. dispositionis. fictionis. vel psumptionis. citatio exigitur. In notorio autē facti si aga- tur de processu super informatiōe notoriū nō exigitur citatio quia hoc iudex facit ad sui in- structionem vt bonus vir. Si ergo agat de ulteriori cognitione vel de sententia ferenda. tunc si citatio est scandalosa vel periculum ē ī mora et agitur de priuatione iuris gratio si non exigitur citatio. si citatio non est scan- dalosa et periculum non est ī mora et agitur de iure non gratioso. tunc ad testes qui reci- piuntur ad cautelam ad probandū id qđ nō

Enotoriu[m] non req[ui]rit citatio q[uod] talis probatio supuacue fit. sed quo ad sententiā citatio exigitur nisi ad informationē sup notorio receptā p[ro]fuerit p[ro]nō. vel nisi sententia sit mere declaratoria sententie a iure late. vel nisi sententia dirigat nō ad finem alicui[us] certe p[ro]sone cōdēnande. sed certi actus iniusti declarādi. v[er]o ni si delictū in cōspectu iudicis sit cōmissum et iudex in cōtinenti eū iudicet. q[uod] tūc sola mōnitio est pro citatiōe. Cōclude tūc q[uod] vbi in p[er]missis citatio exigit sufficit simplex citatio. nec exigit solēntas p[ro]mptoriū. nec triū citationū. et vbi citatio exigit si omittat. processus est nullus. Fallit in sententia excōdicatio[n]is et cōsule. vt no. anth. in. d. c. v[er]a. xxxviiij. colū. cū duabus colūnis sequētib[us]. Adde circa id q[uod] de nullitate processus dicit id quod no. s. Enotoriu[m] an impedit. et circa hoc q[uod] dicit de delicto in cōspectu iudicis cōmiso: adde q[uod] no. s. Enotoriu[m] facti si gestū. Et vide circa omnia p[ro]missa q[uod] no. s. Enotoriu[m]. id est. ipsa qualitas. Et vide omnino. s. v. citatio. Enotoriu[m] nō req[ui]rit in sententia.